
PÁGINA 40 Nº 188, quarta-feira, 2 de outubro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019100200040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura das
Atas de Registros de Preços nº 133/2019, 171/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação,
comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa
Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA Nº 133/2019 - PROCESSO - 00060-00024654/2019-23 - APOLLO MATERIAIS MEDICO
HOSPITALARES LTDA - OFTALMOPHARMA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA.
ATA Nº 171/2019 - PROCESSO - 00060-00515724/2018-77 - BECARE COMÉRCIO DE PRO D U TO S
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA; BELBI COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
COMERCIAL EIRELI; BIOPACK PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.; DMI BRASILIA MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR EIRELI; MEDEFE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA; SAÚDE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR EIRELI.

MARINA PEREZ PONTES
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 234/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CEFTRIAXONA PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 1G
FRASCO AMPOLA e outros em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria
de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo SEI nº:
00060-00256363/2019-01. Total de 19 itens (ampla concorrência, exclusivo às ME/EPP e cota reserva às
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 8.573.084,7230. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 02/10/2019.
Abertura das Propostas: 14/10/2019 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 235/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento BIPERIDENO (CLORIDRATO) COMPRIMIDO 2 MG e
outros em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no anexo I do edital. Processo SEI nº: 00060-
00198360/2019-37. Total de 21 itens (Ampla concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos às
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 9.141.081,9100. Cadastro das Propostas: a partir de 02/10/2019. Abertura
das Propostas: 14/10/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas
Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES,
CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 211/2019 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica a suspensão da licitação supracitada, aguardando deliberação da CGSAU/CGU.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 225/2019 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica a suspensão da licitação supracitada, para análise e manifestação técnica dos questionamentos
apresentados.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019

Processo: 0054-000494/2018. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 38/2019. ESPÉCIE: Atas de
Registro de Preços PMDF/DLF Nº 38/2019 - DATA DE ASSINATURA: 24.09.2019. Vigência: 12 (doze)
meses a contar desta publicação. OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de 6 (seis) veículos tipo
caminhões auto-socorro tipo guincho, para a Polícia Militar do Distrito Federal - PMDF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA MILITAR. SIGNATÁRIO pela PMDF, STÉFANO
ENES LOBÃO - CEL QOPM (ordenador de despesas); empresa MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
CAMINHÕES LTDA, CNPJ 07.366.153/0001-04, ADRIANA DO CARMO DE SOUSA. Item:
guincho/reboque, marca Iveco, modelo Tector 11-190, qnt. 6un, v.u. R$ 231.015,20 (duzentos e trinta e um
mil, quinze reais e vinte centavos). TESTEMUNHAS: JOSÉ AILSON A. RICARDO - 3º SGT QPPMC e
EDYMAYNE ALVES.

Brasília/DF, 24 de setembro de 2019.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE SAÚDE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das atribuições que me
confere o Art. 30 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da
Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37
e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22, do Decreto n.º 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF
n.º 32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$1.050.361,87 (um milhão,
cinquenta mil trezentos e sessenta e um reais e oitenta e sete centavos), em favor do HOSPITAL MARIA
AUXILIADORA, CNPJ - 38.000.485/0001-96, referente a prestação de serviços de saúde no exercício de 2018,
conforme documentação constante dos autos do Processo nº 00053-00031962/2019-68, programa de trabalho
28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa 3.3.90-92 e recursos da fonte 100 - FCDF, do CBMDF. Em 17 de
setembro de 2019; JOSÉ FERNANDES MOTTA JUNIOR - Cel. QOBM/Comb. - Diretor de Saúde e
Ordenador de Despesas - Matr. 139989.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNG 39 LOTE 11 -
TAGUATINGA - DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 1.115,47 m², visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 86260/2019-11, expedido em 30/09/2019.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na ÁREA ESPECIAL 11/13
SETOR LESTE - GAMA - DF, de destinação INSTITUCIONAL, área construída de 1.278,62 m²,
conforme ART/RRTs 0720180043040, 0720190029296, 7150160 e 8045250, visto a aprovação constante
no Laudo para Habite-se Nº. 60361/2019-62, expedido em 30/09/2019.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
Exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de
20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro
de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei
nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 425 CONJUNTO F
LOTES 01 a 04 e 06 a 09- SAMAMBAIA- DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área
construída de 2.468,14 m², conforme ART/RRTs 0720180072974, 0720180074363 e 0720190030564, visto
a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 56057/2019-11, expedido em 30/09/2019.

EDUARDO LUIZ GOMES

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE SUSPENSÃO
DO CONTRATO Nº 003/2015

Processo: 00110-00001292/2019-32 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X CONSÓRCIO NASCENTE III, CNPJ nº.
21.875.373/0001-86, com sede no SCIA Quadra 14 Conjunto 04, Lote 07 - Brasília-DF, CEP 71.250-120
- GO. DO OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a suspensão unilateral do Contrato nº. 003/2015-
SINESP, cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica, blocos intertravados, meios-fios, passeios e
drenagem pluvial no Setor Habitacional Sol Nascente - Trecho 3, em Ceilândia - DF, consoante especifica
o Edital de Concorrência n°. 028/2013 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA JUSTIFICATIVA: A suspensão
está fundamentada, em razão do término da vigência do Contrato nº. 003/2015- SINESP em 24/09/2019 e
o aguardo da resposta do Consórcio sobre a necessidade de juntada da documentação de regularidade fiscal
e jurídica da empresa ETEC - EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA, conforme Parecer nº 224/2019-PGCONS/PGDF, Parecer nº 417/2019-PGCONS/PGDF e Despacho
PGCONS/CHEFIA/PGDF (Id. 27531995). DA SUSPENSÃO: O presente Termo suspende os prazos do
Contrato nº. 003/2015-SINESP pelo período de 8 (oito) dias, contados de 27/09/2019 a 04/10/2019,
podendo ser prorrogado por igual período. O presente termo de suspensão poderá ter seus efeitos cessados
a qualquer momento. DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro de 2019. SIGNATÁRIO: Pelo DF:
IZIDIO SANTOS JUNIOR, na qualidade de Secretário de Estado de obras e Infraestrutura do Distrito
Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 112.001.532/2017. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 076/2018 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP e HONIX - ELEVADORES,
MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n° 076/2018 - ASJUR/PRES; cuja finalidade é a contratação de empresa especializada no
ramo de engenharia, para prestação de serviços continuados (conforme inciso II do artigo 57 da lei
nº 8.666/93) de operação, manutenção preventiva, corretiva, preditiva e assistência técnica, com
fornecimento de peças por demanda, materiais e mão de obra, ferramental, insumos, bem como
realização de serviços eventuais diversos, nos quatro elevadores elétricos VVVF regenerativo, no
Edifício da Companhia de Desenvolvimento Habitacional - CODHAB, situado no SCS, Quadra 06,
Bloco A, lotes 13/14 - Brasília/DF. DO PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 28/09/2019. DO VALOR: O valor total do presente ajuste é de R$
54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais). DOS RECURSOS: Programa de Trabalho:
16.122.6001.2396.5319, Natureza da Despesa: 33.90.39 e Fonte de Recursos: 100, conforme Despacho
à fl. 641, datado de 02/09/2019, Despacho de fl. 643vs, datado de 10/09/2019, e Nota de Empenho
nº 2019NE02622, datada de 10/09/2019, no valor de R$ 13.162,50 (treze mil, cento e sessenta e dois
reais e cinqüenta centavos), fl. 644, para o exercício de 2019, ficando o saldo remanescente de R$
40.837,50 (quarenta mil, oitocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos), para o exercício de
2020, fl. 648. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019. PELA NOVACAP: Cândido Teles de Araujo e
Francisco das Chagas Lima Ramos. PELA CONTRATADA: Ana Paula De Sousa.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ADITIVO
8° Termo Aditivo ao Contrato 8659/2016, publicado no DODF em 08/09/2016. ASS I N AT U R A :
09/09/2019. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Prorrogados por
90 (noventa) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e
Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela COMIM CONSTRUTORA LTDA: Iara Perdigão
Milagres.

flavia.avila
Realce


